Vrbis in
eandem

Odem anno Galli Cāſalpini noui exitere hoſtes: aduerſum quos uar/ria ſorte bellatum eſt. Nam in primo cōſicta Valerio cōſule. iiii. M. .d. occidere Romanorū. Secundo. xliii. M. Galloꝝ cclx. ii. M. capta ſunt. Sed ob priorē cladē triumphus cōſuli denegatus eſt. Tito Manlio Tor/quato. Gaio Atilio Bubulco conſulibus Sardinia inſula rebellauit: auctoribus Poniſ: unde mox Sardi ſubacti & oppreſſi ſunt. Carthaginiensibus aut uiolato ribus pacis: quā ipſi popoſciſſent: inferri bellū decretum eſt. Contra Carthaginē ſes pacem ſuppliciter popoſcerunt. Et cum hi miſſis legatis nihil p̃ficiſſent: poſt etiā. x. principibus hiſ æque ſupplicantiſ nec impetrarent nouiſſime Hānonis hominis minimi inter legatos oratione meruerūt. Hoc anno porta Iani gemini

Porta Ia
ni clauſa

clauſa eſt: quia nuſſē eodem anno bellum erac: quod ſub Numa ſolum Poruſpilio rege prouenerat. Hæc demum nobis tacendum eſt: & quia tempora quidem cō/ſenti noſtra nullo modo poſſunt ſilentio trāſmitti: expedite obreſcācores dieꝝ

ūiæ suæ ad insultandum potius sibi hoc strepitu suscitemus. Ecce portæ Iani clausæ fuerunt. Fortis bellum Romanorū non fuit. Omnem sobolem suā in gremio suo cōquiescentem Roma continens nō superauit.

Post primū punicū bellum Roma uno anno post. cccc. lx. annos quiescit.

T hoc quādoq; post primū bellum Punicum. post quantum temporis post annos quadringētos sexaginta. quādoq; anno uno. & quid altero subsequutum est. ut de cæteris tacam: bellum Gallicum: & Hannibal cum bello Punico secūdo. Fleu mihi cognouisse hæc & denudasse. Quæ uincens me pudet. pax ista unius anni uel magis umbra pacis. lenimētū miseriarum in incertuum malorū fuit. nullum enim illud olei in mediū magnæ flāmæ cadens extinxit fōstem tanti ignis tan aluit. Parū aquæ frigidæ ardentissimis haustū in febribus sanauit ægrotū: tan potius incendit. per annos ppe. dcc. id est ab Hostilio Tullo usq; ad Cæsarem Augustū una tantūmodo ætate Romana sanguinem uiscera non sudarunt. & inter plurimas magnorū seculorū ætates misera ciuitas: uere misera mater: uix uno tēpore a timore luctuū: ut non dicam ab ipsis luctibus conuicuit. Hoc si quisquā hominū tam parum in uita sua quietis habuisset: nūquid uel uixisse diceretur? Aut si quisquā per totum annum doloribus & cruciatibus angatur: medio autē anni ipsius spatio unū tantū diem tranquillū: & sine cōsolationibus transigat: nūquid ex eo die leuamentū malorū accipiet: ac nō totum annū miseris deputabit? Sed illi inquit hunc annum pro glorioso signo insatigabilis uirtutis collocauerunt: atq; uinā pro obliuione calamitatis cōtinuæ præterissent. Nam sicut in corpore hominis ita demū dignoscitur lepra: si uariarum iter sanas cutis partes color diuersus appareat: ut si ita se ubiq; diffundat ut omnia unius coloris: quousq; adulterari faciat: perit illa discretio: si il labor cōtinuus æquali tolerancia: sine respirandi appetitu perfluxisset: intentio uoluntatis & electio cōsuetudinis diceretur. Cum autē in hoc paucillū oeci tantopere uel maioꝝ gaudia: uel minoꝝ studia reclinantur: p̄fecto discernitur: & quā uoluntate habuerit hæc breuitas: & quā amaritudine illa plixitas: hoc est: quies illa q̄ grata fuisset: si diuturna mansisset: & hæc incessabilis miseria q̄ etiam uita da fuerit: si uitari quacūq; potuisset. Anno ab urbe cōdita. dclxliiij. Hamilchar dux Carthagenensium ab Hispanis in bello cū aliud bellū aduersus Romanos eēt pararet: occisus est.

Hamilcharis mors.

Legati Romanorū ab Illyriis interfecti:

Equenti anno legati Romanorū ab Illyriis interfecti sunt. Post cum ipsis Illyriis atrocissimū bellum gestum est in quo multis oppidis populisq; deletis: ueliqui se Fuluiō Posthumioq; consulisbus dederunt.

Tertio deinceps anno miserā ciuitatem sacrilegis sacrificiis male potentes sustinere pontifices. Nāq; decem uiri consuetudinē prisce superstitionis aggressi Gallam uirum & Gallam feminā cum muliere simul Græca in foro boario uos defoderūt. Sed obligamentū hoc magicū in contrariū cōtinuo uersum est. Nāq; diras illas: quas fecerant externorū mortes fedissimis suis: credibus cepiauerunt. Siquidem Lucio Aemilio Catulo Gaio Atrillio Regulo consulisbus magna formidine cōsternatus senatus defectione Caisalpinae Gallia: cum etiā ex ulteriore Gallia ingens aduentare exercitus nunciaretur: maxime gestatorū quod nomen non gentis sed mercenariorū Gallorum est. Itaq; permoti consules totus

Galloꝝ ipetus.

Italie ad præsidium imperii contraxere vires. Quo facto in utriusq; cõsulis exercitu. d. cc. M. armatorum fuisse referuntur: sicut Fabius historicus: qui eadem bello interfuit. scribit. Ex quibus Romanor; & Campanor; fuerunt pedum. ccc. lxxviii. M. Equitum vero. xxvi. M. de cetera multitudo socior; fuit. Cõmisso præcio apud Arretium Atilius cõsul occisus est. lxxx. M. Romanor; nec saltem tantas quãta eos terrete debuit: cetera sui parte fugerunt. Nam. iiii. M. eor; tunc interfecta historici tradunt: quod ideo ignominiosius turpiusq; est. nam paucis amissis tanta agmina dissiugisse: quia se in aliis uictoris nõ uiribus animor; præualuisse: sed bellos prouentibus prodiderunt. Quis enim rogo in exercitu Romanor; crederet numerũ istum fuisse saltem nõ dico fugisse: Post hæc secũdũ cum Gallis prælium gestum est in quo plene. xl. M. trucidata sunt Gallo;. Sequenti anno Manlius Torquar; & Fuluius Flaccus cõsules primi trans Padũ Romanas duxere legiões. Pugnatũ est ibi cum Insuibris Gallis: quor; interfecta sunt. xxiiii. M. quinq; M. capta. Eo deinde anno: qui huic proximus fuit: dira miserã urbem terrebatur. Misera utiq; quæ hinc fremitu hostiũ: inde nequicia demonũ terrebatur. Nãq; in Piceno flumine sanguis effluxit: & apud Tuscos cœlum ardere uisum est: & Arimini nocte multa lucẽ clarã effulsit: ac tres lunas distansibus cœli regionibus exortas apparuisse. Tunc quoq; magno terremoto Achaia & Rhodus insulae adeo cõcutite sunt: ut labentibus uulgo tectis ingens ille quoq; Colossus rueret. Eodẽ anno Flaminius cõsul cõceptis auspiciis: quibus pugnare præhibebatur: aduersum Gallos conflixit: & uicit. In quo bello octo milia Gallo; cœli. decem & septem milia capta sunt. Post hoc Claudius cõsul Gestator;. xxx. milia deleuit: ubi etiã ipse Vindomar; regem in primã aciem pgressus occidit: & inter multa Insuibrũ quos ad deditionẽ coegerat oppida: Mediolanũ quoq; urbẽ florentissimã cepit. Deinde Istri noui hostes excitati sunt: quos Cornelius Minutiusq; cõsules multo quidem Romanor; sanguine subegerunt. Emergit hic præsalũ antiquus ille Romanor; improbat; laudis etiã de parricidiis appetitus. Nam Fabius censor Fabiũ Buteonẽ filiũ suũ furti insinulatũ interfecit: dignũ se facinusq; pater uel parricidio plectendum ducret: quod ne leges quidẽ: nisi multa pe. unãz aut summũ exiliũ circa quẽlibet hominũ censuerant.